secado 

Si comparamos el costo de secar un kilogramo ahora mostrado 
en la Tabla 6, con el costo de secar un kilogramo antes el cual 
podemos observar en las Tablas 3 y 4, al realizar un simple 
cálculo podemos determinar que el ahorro generado es de 
$403.000 pesos (cuatrocientos tres mil pesos) diarios, un 
ahorro al mes de $12.000.000 pesos (doce millones de pesos), 
nada más para el proceso de secado sin tener en cuenta la 
reducción en desperdicio. 
La disminución de desperdicio también fue evidente después 
de tomar la medida, y realizar la evaluación energética, esto se 
puede observar mejor en la Figura 24, que nos muestra el

[...]

Ahorro mensual $ 29.620.800,00   

Tabla 7. Costo del proceso de secado por kilogramo de material 
secado 

El ahorro como se observa es bastante alto y al tomar este 
ahorro con el que anteriormente se mostraba que  se dio en el 
proceso de secado como tal, da un gran total de $41.500.000 de 
pesos (cuarenta y un millones quinientos mil pesos) mensuales. 
Todo esto gracias a la regularidad a la que entra el material a 
los hornos. 
Al garantizar el proceso de secado, se disminuye notablemente 
el desperdicio a la salida de los hornos, para garantizar el 
proceso se debe controlar la humedad residual del material a la

[...]

esto llevando un control de los parámetros y llevando el 
secadero a un máximo poder de trabajo.  
Cabe decir que no solo se generan mayores ganancias a partir 
de este nuevo régimen de producción sino que además al 
comparar con el régimen anterior se está dando un ahorro 
monetario de aproximadamente $42.000.000 de pesos 
(Cuarenta y dos millones de pesos) mensuales, este calculado 
en el mes de septiembre. 

Si se considera la tendencia a mejorar que se ha mostrado en el 
proceso, dará aún más beneficios. Esto claro, está regido a que 
se siga llevando el proceso  como se está llevando, por esto se